
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO 
Borgo a Mozzano – Lucca 
_________________________________________________________ 

 
 

 

  DELIBERAZIONE N.    116 

  DEL    20.10.2021 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  

 
 

OGGETTO: 6^   VARIAZIONE   AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021/2023 E SUCCESSIVA 

VARIAZIONE AL PEG 2021/2023           
 
 
 

             L’anno duemilaventuno addì venti del mese di ottobre alle ore 09.00 presso la sede 
dell’Unione dei Comuni, in Via Umberto I n. 100, si è riunita la Giunta per trattare gli argomenti posti 
all’ordine del giorno. 
 
Presiede l’adunanza DR. REMASCHI MARCO  - Presidente 
 
All'appello risultano: 

 

REMASCHI MARCO PRESIDENTE Presente 

ANDREUCCETTI PATRIZIO ASSESSORE Assente 

BONFANTI ANDREA ASSESSORE Presente 

CAMPANI CATERINA ASSESSORE Presente 

MICHELINI PAOLO ASSESSORE Presente 

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     1 
 

Assiste all’adunanza  il Vice Segretario  DR.SSA VALDRIGHI SABRINA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

Delibera di Giunta n. 116 del 20.10.2021 

LA GIUNTA  
Proposta n. 152 del 15.10.2021 

 
Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione di Consiglio n. 4 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2021-2023, e successive modifiche; 

- la deliberazione di Consiglio n. 5 del 18/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023, e successive modifiche;  

- la delibera di Giunta n. 23 del 24/03/2021 di approvazione del Piano della Performance e del 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, e successive modifiche; 

Visto il d.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Richiamata la delibera di Giunta n. 20 del 22/02/2021 la quale individua l’Unione dei Comuni Media 
Valle del Serchio soggetto attuatore-coordinatore degli interventi di cui al bando “Programma innovativo 
nazionale per la qualità dell’abitare” di cui al DM MIT/MEF/MIBACT n.395/2020 (G.U. n.385 del 16.11.2020) e 
alla Delibera di Giunta Regionale n.1482 del 30.11.2020, come da indicazioni pervenute dai Comuni membri 
con le comunicazioni di seguito indicate:  

· Comune di Barga numero di protocollo 1145 del 18.02.2021;  

· Comune di Coreglia Antelminelli numero di protocollo 1150 del 18.02.2021;  

· Comune di Bagni di Lucca numero di protocollo 1164 del 18.02.2021;  

· Comune di Borgo a Mozzano numero di protocollo 1170 del 18.02.2021;  

· Comune di Pescaglia numero di protocollo 1179 del 19.02.2021.  

 Ritenuto di apportare alcune variazioni alle previsioni di competenza e di cassa del Bilancio di 
Previsione 2021/2023, con riferimento all’annualità 2021, che tengano conto delle sopravvenute esigenze di 
gestione, per la seguente motivazione: 

- necessità di istituire due nuovi capitoli di entrata e di uscita su ognuno dei quali stanziare la 
somma di € 19.998,82, al fine di poter affidare l’incarico di progettazione, coordinamento e 
verifica degli elaborati relativi al progetto “Abitare la Valle del Serchio” in adesione al bando 
“Programma Innovativo Nazionale Qualità dell’Abitare”, con finanziamento da parte dei Comuni 
membri dell’Unione coinvolti nella realizzazione del progetto; 

Vista la richiesta di variazione del Responsabile del Servizio “Protezione Civile–Vincolo 
Idrogeologico–Procedure di V.I.A.–Cultura–Turismo”, n. prot. 6626 del 14/10/2021, conservata in atti al 
fascicolo digitale del Servizio Finanziario; 

Considerato che la presente variazione riveste carattere d’urgenza al fine di poter attivare al più 
presto le attività di cui sopra, ritenute improcrastinabili, dando atto che, nello specifico, l’urgenza deriva 
dall’esigenza di migliorare la continuità operativa dei servizi dell’Ente al fine di evitare rallentamenti e/o 
interruzione nell’erogazione dei servizi; 

Considerato quindi di dover provvedere all’adeguamento del Bilancio, così come previsto dall’art. 17, 
comma 6, del vigente Regolamento di contabilità, che recepisce l’art. 42, comma 4, e l’art. 175, comma 4, del 
T.U.E.L., per consentire l’avvio immediato delle procedure; 

Visto il prospetto dettagliato delle  variazioni di Bilancio di Previsione 2021/2023, che interessano la 

sola annualità 2021, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (all. 1); 

Visto l’art. 193, comma 1, del T.U.E.L., che dispone che gli enti locali sono tenuti a rispettare nelle 
variazioni di bilancio e durante la gestione il pareggio finanziario e tutti gli equilibri in esso stabiliti per la 
copertura di spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 

Visto il seguente allegato, dal quale emerge l’equilibrio del Bilancio di previsione 2021/2023, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 193, co. 1, del menzionato T.U.E.L.: 

- “Quadro di controllo degli equilibri di bilancio per l’annualità 2021, a dimostrazione dell’equilibrio 

di parte corrente e in conto capitale dopo le operazioni di variazione di bilancio (all. 2);                   



 

 

Rilevato che, a fronte delle citate nuove esigenze, si rende conseguentemente necessario 
rideterminare le risorse economiche assegnate ai Responsabili dei Servizi, attraverso una variazione di 
Peg/Piano della Performance 2020/2022; 

Visto il parere espresso dal Revisore dei Conti, dott. Stefano Conti, che si allega alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale (all. 3);  

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011; 

Visti gli allegati pareri favorevoli del Responsabile del Servizio competente espressi ai sensi dell'art. 
49 del D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Media Valle del Serchio; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Richiamato il Regolamento di Contabilità; 

Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le seguenti variazioni alle previsioni di competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 

2021-2023, con riferimento all’annualità 2021, meglio dettagliate nel prospetto allegato n. 1 alla presente 
delibera quale parte integrante e sostanziale: 

Entrata in + Entrata in - Variazione entrata Uscita  in + Uscita  in - Variazione spesa

2021 19.998,82 0,00 19.998,82 19.998,82 0,00 19.998,82

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

2. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni di bilancio oggetto della 
presente delibera, in ossequio a quanto previsto dall’art. 193, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000, come da 

allegato n. 2 alla presente delibera; 

3. Di sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio nei termini previsti dall’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

4. Di approvare conseguentemente le variazioni finanziarie al Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023; 

5. Di confermare con riferimento all’esercizio 2021 gli obiettivi assegnati ai Responsabili di Servizio con 
l’approvazione del Piano della Performance 2021 di cui alla delibera di Giunta n. 23/2021 e pertanto di 
mantenerne invariati i contenuti; 

6. Di trasmettere il presente atto ai Comuni membri dell’Unione, ai fini dell’adozione dei rispettivi atti di 
competenza, dando atto che gli impegni di spesa da parte dell’Unione verranno assunti nei limiti e 
subordinatamente all’impegno da parte di ciascun Comune a stanziare e rimborsare la spesa di cui alla 
presente variazione; 

7. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione entro il termine di 
30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione 
Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. I termini 
del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del presente provvedimento o dalla data 
della sua notificazione se prevista. 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA 

 

 Con successiva votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge, dichiara il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 



 

 

Delibera di Giunta N. 116 del 20.10.2021 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO 

DR. REMASCHI MARCO DR.SSA VALDRIGHI SABRINA 

 
 

 

 
Certificasi che la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line (http://www.ucmediavalle.it) 
per quindici giorni consecutivi dal 20.10.2021 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

Addì, 20.10.2021 

      IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI GENERALI 

      Dr.ssa Sabrina Valdrighi 

 

 

 

 

ANNOTAZIONI 

 
Con deliberazione n°_______________del____________________________ 

a) è stato modificato l'atto; b) è stato rettificato l'atto; c) è stato revocato l'atto; d) è stato integrato l'atto. 
 
La presente deliberazione  è  stata trasmessa  in  elenco ai Capigruppo Consiliari con nota n°   6759 del 
20.10.2021 contestualmente all'affissione all'albo ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
La presente deliberazione è stata inviata alla Prefettura di Lucca, contestualmente all’affissione all’albo, con 
nota n. _______ del _______________ai sensi dell’art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Dr.ssa Sabrina Valdrighi 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione diverrà  esecutiva in data 14.11.2021 per avvenuta pubblicazione senza reclami od 
opposizioni ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 

 


